MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS/CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS
SEPN, Quadra 505, Bloco B, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.730-542

Fone: (61) 2028-2076 / 2676; Fax: (61) 2028-2015

E-mail: sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício nº 05/2013/CTIL/CNRH/MMA

Brasília, 14 de novembro de 2013.

A Sua Senhoria o Senhor

NEY MARANHÃO

Secretário Executivo do CNRH

Assunto: Encaminhamento de matéria para deliberação do Plenário do CNRH.

 Senhor Secretário Executivo,

1.   Encaminhamos, em anexo, proposta de Moção do CNRH que “Recomenda ao

Ministério de Minas e Energia, ao Conselho Nacional de Políticas Energéticas e à Agência

Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis a realização de estudos que ofereçam melhor

conhecimento, tanto sobre as propriedades intrínsecas das jazidas e as condições de sua

exploração, como das consequências ambientais dessa atividade, antes de permitir a explotação do

gás de xisto, garantindo assim a segurança hídrica”.

2.  Esta proposta é resultado das atividades da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas à

ocasião de suas 82ª, 84ª e 85ª reuniões. E foi aprovada pela Câmara Técnica de Assuntos Legais e

Institucionais – CTIL em sua 130ª reunião nos dias 11 e 12 de novembro de 2014.

3.  Submetemos este encaminhamento a Vossa Senhoria para que a matéria conste da

pauta da próxima reunião Plenária do CNRH.

  Atenciosamente,

JULIO THADEU SILVA KETTELHUT

Presidente da CTIL